UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

DEPARTAMENTO DE CIRURGIA

EDITAL N. 01/2024

   O Departamento de Cirurgia torna público que, no período de 27 de março a 05
de abril de 2024, estarão abertas as inscrições para Monitoria, conforme

especificado abaixo:

1. SOBRE AS VAGAS:
Disciplina Vaga Professor Orientador

NOÇÕES ANÁTOMO-
CIRÚRGICAS A

06 VAGAS
1 vaga com bolsa e 5

voluntárias (sem bolsa).
Sandra Lorena de Oliveira

Machado

2. PRÉ-REQUISITOS:
2.1  -  O candidato  deve  estar  regularmente  matriculado  com carga  horária  igual  ou
superior a 240h/aula,
2.2 – Ter disponibilidade de 08 (oito) horas semanais:
2.2 - Deverá ter sido aprovado na referida disciplina com média igual ou superior a 7,00
(sete);
2.3 - A Monitoria de Noções de Anátomo Cirúrgicas A, é para alunos a partir do 7º
semestre do Curso de Medicina, e que o mesmo se comprometa a ficar pelo menos
6 meses no exercício da monitoria.

3. LOCAL DAS INSCRIÇÕES: as inscrições serão efetuadas no site da Medicina,
pelo
link:https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfrjTBCfX90c5i1enUP1QdmLOXQB
oeNvEJ6tf42GfgQpHgACA/viewform?usp=sf_link, no período de 27 de março de 2024
a 05 de abril de 2024 até as 23:59 horas.

4. DATA, HORÁRIO E LOCAL DE PROVA:
Dia: 09/04/24 às 18h:00min
Local: 1303 subsolo do prédio 19
OBS: Os candidatos deverão trazer luvas e fio.

5. CONTEÚDO DA PROVA:
- Conteúdo da disciplina de Noções de Anátomo Cirúrgicas A, dividido da seguinte
forma: Prova teórica peso 4 (Quatro), a prova prática peso 4 (Quatro) e mais a nota final
na disciplina realizada no 6º semestre peso 2 (dois).

6. DIVULGAÇÃO DO RESULTADO: o resultado será divulgado no site do curso de
Medicina da UFSM.

7.  INÍCIO  DAS  ATIVIDADES:  as  atividades  terão  início  após  a  divulgação  do
resultado.

8. A validade da seleção é de 1 (um) ano, podendo ser prorrogado por mais 1

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfrjTBCfX90c5i1enUP1QdmLOXQBoeNvEJ6tf42GfgQpHgACA/viewform?usp=sf_link
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfrjTBCfX90c5i1enUP1QdmLOXQBoeNvEJ6tf42GfgQpHgACA/viewform?usp=sf_link

(um) ano a critério do docente regente da disciplina.

Profª. Sandra Lorena de Oliveira Machado
                                                                                      Regente da disciplina